

A-0837

Total No. of Pages: 5

Roll No.

BLIS-103

**Bachelor of Library & Information
Science (BLIS)**

**1st Semester, Examination 2024 [Dec.]
Knowledge Organization & Processing**

Time : 2 Hours

/Maximum Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0837

(1)

P.T.O.

Section–A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

($2 \times 19 = 38$)

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by classification, how many types of Classification schemes and describe DDC in detail?

वर्गीकरण से आप क्या अभिप्राय है, वर्गीकरण योजनाएँ कितने प्रकार की हैं और DDC के बारे में विस्तार से बताएं?

2. Explain PMEST in detail with examples?

PMEST को उदाहरणों के साथ विस्तार से समाझाएं।

3. What do you understand by library cataloguing, define its need, purpose and various functions in detail?

लाइब्रेरी कैटलॉगिंग से आप क्या समझते हैं, इसकी आवश्यकता, उद्देश्य और विभिन्न कार्यों को विस्तार से परिभाषित करें?

4. Please define 'ISBN' and describe the structure of ISBN in detail, and explain the method of verifying ISBN by taking this example (978-93-5287-000-4)?

कृपया 'आईएसबीएन' को परिभाषित करें और आईएसबीएन की संरचना का विस्तार से वर्णन करें, और आईएसबीएन सत्यापित करने की विधि को इस (978-93-5287-000-4) उदाहरण के द्वारा समझाएं (978-93-5287-000-4) ?

5. What do you mean by 'Mode of Formation of Subjects' what are its types explain 'Denudation Fusion and Cluster' with a suitable example?

विषयों के निर्माण की विधि से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकार क्या हैं? अनाच्छादन संलयन और क्लस्टर को उपयुक्त उदहारण सहित समझाइए?

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 8 = 32)$$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Notation in Library Classification explain with Example?

लाइब्रेरी वर्गीकरण में नोटेशन से आपका क्या अभिप्राय है?
उदाहरण के साथ समझाएं ?

2. Please write a short note on Call no.
कृपया कॉल नंबर पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
3. What are the differences between ISBN and ISSN?
ISBN और ISSN में क्या अंतर हैं ?
4. Please write a short note on CCF?
कृपया CCF पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें ?

5. Please write a short note on MARC?
कृपया MARC पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें ?
6. Please Explain 'Thesaurus'?
कृपया 'थिसॉरस' के बारे में बताएं ?
7. Please define Library Classification and what are the need and Objectives of Library Classification explain?
कृपया पुस्तकालय वर्गीकरण को परिभाषित करें और पुस्तकालय वर्गीकरण की आवश्यकता और उद्देश्य क्या हैं बताएं ?
8. Please write a short note 'Library Cataloguing'?
कृपया 'लाइब्रेरी कैटलॉगिंग' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें ?
